*gesti.*

Ma finalmente s. Girolamo, avendo date le opportune provvidenze pel buon regolamento dell'ospitale del Bersaglio colla prescrizione d'alcune altre regole da praticarsi da ogni ministro nell'assistenza degli infermi e nelle incombenze domestiche, ed introdotti gli stessi esercizi di carità che si praticavano in ogni altro luogo (i), determinò di aderire alle replicate istanze che con lettere gli erano state fatte di ritornarsene in Lombardia. Prese dunque commiato da' suoi cari amici, tra quali il priore Andrea Lippomani (da cui fu scritta la vita di lui) ed essendosi di nuovo portato col Gambarana a ricevere da Mon. di Chieti la santa benedizione e comunicargli il ritorno in Lombardia, mandò il p. d. Pellegrino d' Asti dai suoi nipoti, non per mancanza d' affetto, ma per vincere sè medesimo col farsi sordo alle voci del sangue, come fu sempre sino all'ultimo staccatissimo, per avvisarli dell'imminente sua partenza, soggiugnendo loro che pregassero il Signore per lui, perchè andava a far penitenza de' suoi peccati ed a finire la sua vita: (l) e subito accompagnato dal Gambarana se n' andò dal cardinale legato a latere Girolamo Aleandro; il quale con somma loro consolazione degnossi di conceder loro la chiesta grazia di poter ciascuno della loro compagnia scegliersi ad arbitrio un sacerdote secolare o regolare di qualunque ordine, che loro amministrasse i sacramenti della penitenza e della comunione. Ricevuta per tanto con somma venerazione la santa benedizione, se ne partirono ambidue da Venezia verso il fine di luglio dell' anno 1535, lasciando in dirottissimo pianto tutti gli altri loro fratelli per l' annunzio della vicina morte del caro loro maestro. Mentre si tratteneva ancora in Bergamo col Gambarana ricevette da quell' insigne cardinale legato, con sommo giubilo del p. d. Agostino Barili allora rettore degli orfani di quella

città e degli altri suoi compagni, la seguente patente segnata il primo settembre dell' anno 1535 (m).

« Hieronymus Aleander Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Brundusinus et Ovitanus Sanctissimi D. N. Papae praelatus domesticus, et eiusdem ac praedictae Sanctae Sedis in toto dominio Venetorum cum potestate cardinalis legati a latere legatus, dilecto in Christo Augustino de Barilis presbytero et civi bergomen., ac Hieronymo Miano nobili veneto, nec non eorum sociis salutem in Domino sempiternam. — Vobis in illis, per quae animarum salutem providetur cum a Nobis petitur, favorem nostrum impertimur. Itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinatis, vobis et vestrum cuilibet, ac sociis vestris ut Confessorem saecularem, vel cuiusvis ordinis regularem, qui confessiones vestras audiat, et poenitentiam iniungat salutarem, et infra annum quoties vobis placuerit Eucharistiae sacramentum ministret, si aliter ad id idoneus fuerit, eligere possitis et valeatis, auctoritate apostolica, qua ex munere legationis nostrae huiusmodi fungimur in hac parte, tenore praesentium concedimus, et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Venetiis apud sanctum Eustachium 1. Septembris anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo trigesimo quinto, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli, divina Providentia, pp. tertii anno primo (L. S.). Hier. Archiep. Brundusinus legatus Sept. — Gaspar de Dotis Secret. etc » (n).